MansOr 1289'da Muzafferüddin ise 1291'
de idam edilmiş, kızı ise İlhanlı Hüküm
dan Gazan Han'ın İslamiyet'i kabulünde
büyük rol oynayan meşhur süfl Sadred
din Hammüye ile 1272'de evlenmiştir.

Eserleri. 1. Tarib-i Cihangüşa*. Münşi
ve tarihçi olarak şöhretini zamanımıza
kadar devam ettiren asıl büyük eseri
dir. Cüveyni 650 (1252) veya 651 (1253)
yılında yazmaya başladığı bu büyük ta
rihini 658'de ( 1260) tamamlamıştır. Eser
1912-1937 yılları arasında İranlı alim Mir
za Muhammed Kazvini tarafından uzun
ve mükemmel bir mukaddime, önemli
haşiyeler ve fihristler ilavesiyle üç cilt
halinde Leiden ·de neşredilmiştir. Eser
yalnız üsiOp bakımından değil.

CÜVEYNİ, İmamü'l-Haremeyn

ı

( ~~\ .:r.:-..r'I~L.l)
İmamü'l· Haremeyn

Ebü'l·Meal! Rüknüddln Abdülmelik
b. Abdiilah b. Yusuf el·Cüveynl

et· Ta! en·Nisabılrl
(ö. 478/1085)

L
Eş'ari kehimcısı ve Şafii fakihi.

_j

18 (veya 10) Muharrem 419 (17 [veya
9] Şubat 1 028) tarihinde Nişabur civa
rındaki Ezazvar (veya Büştenikan) köyün
de doğdu. İlk olarak Nişabur'un ünlü mü
derrislerinden olan babasından ders al-

CÜVEYNT. imamü' ı- Haremevn

dı. "Şeyhü'l-Hicaz" diye tanınan amcası
Ali b.

Bu gelişmeler üzerine Cüvey
ni, aralarında Beyhaki ve Abdülkerim el
Kuşeyri gibi meşhur kişilerin de bulun
duğu bir grup alimle birlikte Nişabur'

dan ayrılarak Bağdat'a gitti. Bölgenin ile
ri gelen ~llimleriyle tanışıp ilmi sohbet
lerde bulundu. Daha sonra Hicaz'a geçip
(450 / 1058) dört yıl kadar Mekke ve Me
dine'de kaldı. Bu arada ders akutmaktan
geri kalmayan Cüveyni' nin şöhreti bu
bölgede de yayıldı. Tuğrul Bey'in vefatın
dan sonra Selçuklu sultanı olan Alpars
lan'ın Kündüri'yi aziedip yerine Nizamül
mülk'ü getirmesi üzerine Cüveyni Nişa
bur'a döndü (455 / 1063) ve kendisi için
yaptırılan Nizarniye Medresesi müderris
liğine tayin edildi: ayrıca vakıfların ida
resi de uhdesine verildi.

do
çentlik tezi, AÜ ilahiyat Fakültesi) adlı araş
tırmasında, Eş'ariyye mezhebi içindeki
yerini Ali Cebr İmamü'l-Ifaremeyn M
ni '1- medreseti '1- Eş cariyyeti '1-Jıadişe
adlı çalışmasında incelemiştir. Muham
med ez-Zühayli de el-İmam el-Cüveyni
adını taşıyan bir monografi hazırlamış
tır (Dımaşk 1406/ 1986). Abdülazim ed
Dib. Cüveyni' nin hayatını ve fıkhi cephe
sini İmamü 'l-Ifaremeyn ve FıMu İma
mi '1- Ifaremeyn adlı eserlerinde ele al
mıştır (bk. bibl.)

Eserleri. Cüveyni' nin büyük bir kısmı
kelam, fıkıh , usül- i fıkıh, bir kısmı da tef
sir, ahlak, hadis ilimlerine dair olan ve
sayıları otuzu aşan eserlerinin belli baş
lıları şunlardır:

A) Kelam. 1. eş-Şamil* ii usı1li'd-din.
Kelama dair en hacimli eseridir. Bir kıs
mı Ali Sami en-Neşşar ve arkadaşları

tarafından yayımlanmıştır (İskenderiye
ı 969l z. ei-irştıd* ila kavatı en- edille
li ii uşı1li'l- i cti~iid. Muha~med Yüsuf
Müsa ve A. Abdülmün'im Abdülhamid
(Kahire I 3691 1950), ayrıca Es'ad Temim
(Beyrut 1405 / 1985) tarafından yayımlan

mıştır. 3. el- ~idetü'n-Ni?ilmiyye•. En
son eserlerinden olup Selçuklu Veziri
Nizamülmülk'e ithaf edilmiştir (Kahire
1948). 4. Lümacu'l-edille ii ~avacidi
Ehli's-sünne. Akaide dair muhtasar bir
eser olup ilk defa Fevkıyye Hüseyin Mah
müd tarafından neşredilmiş (Kahire 1385/

CÜVEYNİ, Rüknü'l- İslam
( ~~\ f'JA..'il ~.) )

Ebu Muhammed Rüknü'l-İslam Abdullah
b. Yusuf b. Abdiilah el-Cüveyn\'

(ö. 438/1047)

L
Şafii fakibi ve müfessir.

_j

İmamü'l-Haremeyn el-Cüveyni'nin ba
basıdır. Nişabur yakınlarındaki Cüveyn'
de doğdu. Babasından edebiyat okudu :
ardından Nişabur'a giderek Ebü't-Tay
yib Sehl b. Muhammed es-Su'lı1ki'den
fıkıh tahsili yaptı. Daha sonra Merv'de
Abdullah b.

CÜVEYNİ, Şemseddin
( ~_,::di ı:r-..ılt,......: )

Şemsüdd\'n Muhammed b. Muhammed
(ö. 683/1284)

İlhanlı devlet adamı. _j

Ünlü tarihçi ve devlet adamı Alaeddin
Ata Melik Cüveyni'nin kardeşi olup ço
cukluğu, öğrenimi ve gençliği hakkında
hiçbir bilgi yoktur. Hülagü tarafından
661 ·de ( 1263) sa hi b - divanlığa getiril
di.